Vizsgálendő ezek után, hogy a Digesta által az edictum szó szerinti anyagaként közölt szövegből mi lehetett az eredeti, mi járulhatott ehhez a klasszikus, a posztklasszikus, s a jusztinianuszi korban. A feladat igen nehéz, hiszen a jusztinianuszi jogkönyvekben közölt szövegek rétegződése sokszor egyáltalában nem ismerhető fel. Mégis úgy véljük, hogy a szöveg pontosabb megvizsgálás alapján bizonyos megállapításokat tehetünk e rétegződés tekintetében.

<sup>26</sup> Adott esetben ugyanis, mint az idézett szövegrész kifejti (D. 21. 1. 37.), a még ki nem képzett rabszolga bizonyos vonatkozásban azért értékesebb, mert arra képezhető ki, amire az új tulajdonos akarja, míg az egy munkára begyakorolt „veterator” inkább csak arra alkalmazható, amit éveken át begyakorolt.

Az nem kétséges az irodalomban, hogy a D. 21. 1. 1. pr. interpolált.<sup>27</sup> E Labeo szájába adott szövegrész ui. a rabszolgákra vonatkozó fenti rendelkezéseknek mindenféle ingó és ingatlan dologra való alkalmazásáról szól, ami viszont a jusztinianuszi jogot tükrözteti. A szövegben magában azonban az uralkodó felfogás szerint a lényegét alapjaiban érintő interpolációs módosítás nincs, s így valószínű, hogy azt a Julianus-féle ediktumredakció anyagából nagyobbára változatlanul vette át Ulpianus kommentárján keresztül a jusztinianuszi kodifikáció.<sup>28</sup>

A D. 21. 1. 1. teljes szövege a következő:

„*Qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitiive cuique sit, quis fugitivus errove sit, noxave solutus non sit; eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntianto. Quod si mancipium ad verus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret fuisset; quod eius praestari oportere dicitur, emptori omnibusque, ad quos ea res pertinet, iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeat. Si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptori opera, familiae, procuratorisque eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus praevernerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. Item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. Item si quod mancipium capitale fraudem admiserit, mortis consciscendae sibi causa, quid fecerit inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntianto. Ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius, si quid ad verus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus.*”

A „Qui... emptores részt *Bechmann* (Der Kauf nach gemeinem Recht. I. k. 1876. 399. és k. l.) tekinti interpoláltnak. Hasonló álláspontot foglal el e kérdésben *Karlowa* (Römische Rechtsgeschichte. Leipzig. 1901. II. k. 1239—1290. l.).